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Abstrakt

Obsahem této disertační práce je zmapování a popis fenoménu obřích

loutek. Jejím cílem je hledání východisek pro další směřování moderního

loutkářství. Historický vývoj tohoto žánru od počátku do současnosti se

pokusím zasadit do kontextu současného umění jakožto výchozího bodu

úvah o budoucnosti loutkářství. Vedle problematiky dramaturgie divadla

obřích loutek ve veřejném prostoru a uměleckého pojetí této disciplíny se

zaměřím na rozličná technologická řešení obřích loutek. V souvislosti s tím

mne bude zajímat vzájemný vztah kreativity a technologie a způsob, jakým

oba přístupy ovlivňují výsledné umělecké dílo. Nebudou mne zajímat pouze

tradiční postupy různých světových kultur, ale také možnosti využití

moderních materiálů, které vedle inovativních technických řešení přinášejí i

nová témata dotýkající se hlubších společenských otázek. Nedílnou součástí

práce je reflexe zkušeností nabytých při realizaci projektu obřích loutek Echt

Street Puppets a workshopů realizovaných od roku 2004 v Praze, na

Taiwanu, ve Velké Británii a v Německu.
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1.

ÚVOD

Náboženské procesí, tradiční rituální slavnosti, zahájení sportovních

klání, politické průvody, demonstrace síly či odporu, demonstrace vlastní

jedinečnosti či naopak sounáležitosti k masám, oslavy radosti ze života,

pouliční divadlo. Toto jsou příklady shromáždění, při kterých vždy hrály a

hrají významnou roli kostýmy, masky a – obří loutky. Smysl jejich vzniku

stejně tak jako jejich účel bývá většinou jasný, plní funkci více či méně

sofistikované alegorie, jsou symbolem či ilustrací účelu daného

shromáždění. V průvodu pomáhají jasně a jednoduše sdělit ideu setkání,

kterou podporují především pomocí své monstrosity. Percepce této ideje

probíhá prostřednictvím intenzivního osobního prožitku v davu lidí, kde se

emoce velice dobře šíří a sdílejí, tudíž je dopad sdělení násoben. Zároveň

jako prapor v bitvě – a pouliční shromáždění můžeme často k bitevnímu poli

přirovnat – obří loutky sdružují k sobě své věrné šiky. Velikost obřích loutek

určuje scéna, na které se pohybují, a jejich účinek stoupá s počtem diváků,

kteří je mají možnost vidět a mohou tak být zasaženi sděleními, která

zprostředkovávají.

Tento text je mimo jiné věnován otázce, zda je tento způsob, ve své

podstatě jistě velice přímočarý a jednoduchý, aktuální i ve světě, kde může

i bezvýznamný jedinec pomocí chytrého telefonu a sociálních sítí oslovit

miliony lidí. Je sdělení zprostředkovávané obřími loutkami aktuální i ve

světě, kde jakoukoli informaci můžeme během okamžiku nalézt v

bezbřehých vodách internetu?

Specifická skupina obřích loutek vybočuje z intencí, ve kterých jsme

zvyklí pouliční divadlo chápat. Theo Jensen vypouští na holandské pláže

mechanické bytostí vybavené primitivním mozkem. Jejich existence je jejich

účelem a ideou. Sofistikovanou technologií a vysokou kvalitou uměleckého

zpracování vytvářejí iluzi života. V současné době, kdy se čím dál větší část

života civilizovaného světa přesouvá do virtuální roviny, stává se tato iluze

velice relativní. Ve světě, kde percepce okolního světa skrze virtuální média
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či virtuální sociální interakce nabývá nových rozměrů, jsou zásadně

přehodnocovány i procesy utváření loutkového spektáklu. Tyto spektákly již

nemají základ v reálném světě vázaném fyzikálními zákony a stávají se

moderní magií. Magií, ve které novodobý alchymista Theo Jensen vytváří

novou evoluci a vypouští na svět nové živočišné druhy vstříc jejich osudu.

Tomuto fenoménu včetně fotografické dokumentace je věnována

podkapitola 3.4 - Počátek nové evoluce – plážová zvířata Theo Jansena.

Tato práce si klade za cíl popsat a zhodnotit jednotlivé typy

nadměrných loutek, které se objevily v projektu Echt Street Puppets, s

ohledem na technologii, specifické využití a přesahy do dalších uměleckých

oborů. Zároveň se zabývá využitelností obřích loutek v inscenační praxi a to

jak na klasické scéně, Site specific projektu či karnevalového průvodu.

Dalším aspektem, kterým se práce zabývá, je vzájemné ovlivňování

technologie a kreativního procesu a jejich další vztah k praktickému

výstupu, což je v tomto případě interakce loutky s divákem. Zhodnotím zde

zkušenosti a technologické poznatky z workshopů obřích loutek, které jsme

pořádali v Evropě a v Asii. Na základě poznatků z této spolupráce se

pokusím popsat motivaci k vytváření nadměrných loutek a jejich prezentaci

ve veřejných prostorech. Také se dotknu otázky praktické realizace,

financování tohoto druhu pouličního divadla. Jelikož z jeho podstaty

vyplývá, že na jeho zhlédnutí nelze prodávat vstupenky, je zcela závislé na

dotacích, grantech, sponzorských darech či mecenáších. Zde vedle sebe

stavím současnou roli motivace této podpory v historickém a kulturním

kontextu.

Nedílnou součástí disertační práce je reflexe a obsáhlá obrazová

dokumentace mého projektu obřích loutek Echt Street Puppets, ve kterém

jsme spolu s MgA Lukášem Kuchinkou během pěti let jeho trvání vyvinuli

pět generací obřích loutek. Na jejich vývoji budu demonstrovat postup

motivace k pokračování projektu a technologický posun dosažený díky

kombinaci evropských a asijských tradičních postupů a především díky

odlišnému charakteru dostupných materiálů.
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2.

VLADAŘI, BOHOVÉ A VESELÍ BLÁZNŮ.

Obří loutky ve světové náboženské, kulturní a politické tradici

Loutky mají dlouhou a tajemnou historii. Člověk již od pravěku

obráběl různé materiály, jimiž v rámci sociálních rituálů oživoval různé

objekty. Činil tak přímou animací, či použitím masek, s jejichž pomocí

modifikoval sám sebe, proměnil svoji tvář a svoje tělo v ducha předků,

démona či božstvo. A protože oživení předmětu v podstatě neprobíhá ve

fyzické rovině, ale v myslích diváků. Neživá hmota se pomocí přiřazeného

významu, rituálu, či vyprávěného příběhu stává dramatickou postavou,

božstvem, démonem, i živou lidskou bytostí. Právě tento moment, kdy

člověk přistupuje na hru neživé hmoty a promítá do ní vlastnosti živé

bytosti, je mimořádně zajímavým výchozím bodem.

Schopnost bezprostředně vstoupit do hry, je vlastní dětem, které ji

postupem času, s nabývajícími zkušenostmi, ztrácejí. V jejím rozvíjení se

skrývá nebezpečí ztráty kontaktu s fyzickou realitou a přesun do reality jiné,

která je velice snadno manipulovatelná vypravěčem. Samo slovo „loutka“

má dvojí význam, podle toho, co jím označíme. Neživou hmotu či živou

hmotu. Loutka chápaná jako hmota, která je člověkem přizpůsobená

k animaci, může být neživá, dřevo, kůže, papír, kov), ale i živá, může to být

i člověk – tedy divák. Každé divadlo je proto tak trochu manipulací s našimi

smysly. Pokud tedy chci vyjádřit pomocí hmoty něco velikého, jež mne

samého přesahuje, potom i hmota sama by měla odpovídat velikosti a

významu zobrazovaného. Zobrazovaného ve vizuálním smyslu slova, neboť

loutka je v této práci nahlížena především jako výtvarný objekt nesoucí

metafyzické významy v symbolické rovině. Symbolem, metaforou

abstraktního a neuchopitelného, je loutka pro poučeného diváka. Avodah

zara (zákaz modloslužebnictví), jak jej známe ze Starého Zákona, můžeme
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chápat jako snahu přimět pravověrné k oddělování těchto dvou rovin.

V případě divadelního představení v klasickém slova smyslu, v

divadle, s uvaděčkami, zvoněním oznamujícím začátek, zkrátka v prostředí

plném známých a bezpečných signálů, je divák připraven na pohodlné

vnímání toho, co přijde. V ideálním případě se divák stává účastníkem hry,

partnerem, spojencem tvůrce. V zásadě je podstatný fakt, že je účastníkem

divadelního představení dobrovolně, dokonce za možnost být přítomen

zaplatil vstupné. Velkoryse přechází, že zámek je pomalovaný kus plátna a

Kašpárek je opracovaný kus dřeva. Chce být „klamán“ a proto posuzuje

dočista jiná kritéria představení. Na ulici tomu tak není, máme zde co dělat


[…]


veřejnost v rámci festivalu Deepcamp v Ostravě. Pražská premiéra

proběhne v experimentálním prostoru NoD/ ROXY. Zároveň v rámci

představení počítáme s intervencí obřích loutek do veřejného prostoru, a to

jak v areálů bývalého dolu Hlubina v Ostravě, tak v pražských ulicích.

Cílem tohoto projektu Echt Street Puppets je představení o vztahu

člověka a stroje, o zvědavosti a ctižádosti, o vývoji, který se valí vpřed jako

sněhová koule stále větší a stále rychlejší a toho, kdo zůstane stát, smete z

cesty. Stroje pokorně slouží člověku, přinášejí mu pohodlí a bezpečí, ale

zároveň dnes technologie již zcela určuje a řídí naše životy. Naším záměrem

je znázornit tento technický svět pomocí mechanických loutek, jejichž

technologie je v poměru k již zcela běžným přístrojům denní potřeby, které

nás obklopují, velice archaická. Zvolili jsme tento způsob vyprávění právě k

akcentování této symbiózy člověka a stroje.
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5. ZÁVĚR

Tato práce nebyla dějinami obřích loutek. Při výběru příkladů obřích

loutek ve světovém divadle jsem se ani nepokoušel obsáhnout všechny

umělce, kteří se zabývají tímto oborem. Mnoho jich tu chybí, jiní jsou

zmíněni jen letmo, jako například Peter Schuman a jeho Bread and Puppets,

také se nezmiňuji o tuzemských umělcích, jako je například Jan

Švankmajer, divadlo Continuo, či bratři Formanové.

Práce se jmenuje Projekty obřích loutek. Jak už název napovídá,

nešlo mi o popis a historickou analýzu všeho, co se na poli obřích loutek

uskutečnilo. Zajímaly mne projekty, záměry a jejich ideové pozadí.

Z historie obřích loutek jsem si proto vybíral pouze to, co považuji za dnes

aktuální. Ze současných umělců jsem vybíral ty, jejichž dílo může přinést

nové pohledy na problematiku obřích loutek ve veřejném prostoru.

Snažil jsem se podle svých možností popsat to, co mne fascinuje

nejen na fenoménu obřích loutek, ale na umění a umělosti obecně. Vybrané

příklady možná nejsou nejpřiléhavějším praktickým vyjádřením a můj popis

možná není úplně trefný, ale věřím, že práce na loutkách Echt Street

Puppets mluví za mne lépe než tyto stránky.

Loutky Echt Street Puppets považuji za nedílnou součást této práce,

nejen jejich fyzickou podobu, ale především jejich vývoj v čase. K práci na

obřích loutkách mne zpočátku vedla ctižádost vytvořit nepřehlédnutelné dílo

a snaha vymanit se z prostoru divadelního jeviště. V současné době se

ovšem vracíme zpět a představení, které chystáme na léto 2013, by mělo

být komorní, určené pro uzavřený prostor.

Mé působení na DAMU výrazně ovlivnilo projekt Echt Street Puppets.

V rámci přípravy přednášek pro studenty DAMU jsem se dostával k

výrazným inspiračním zdrojům, reflexe mé vlastní práce mi zároveň

umožnila vidět vlastní tvorbu v kontextu světových trendů.

Praxe s produkcí Echt Street Puppets, kterou jsem nikdy neměl v

úmyslu dělat, ale kterou jsem musel zažít, mne utvrzuje v přesvědčení, že

takový způsob projektového divadla, jaký vzniká na Katedře alternativního a
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loutkového divadla DAMU, je velice přínosný. Prolínání jednotlivých profesí

je v takovém druhu projektů, jako jsou Echt Street Puppets nezbytností. Při

pohledu zpět jsou slepé cesty, kterými projekt prošel, zcela nezbytnou a

užitečnou zkušeností.

Při kompletování materiálů pro tuto práci jsem teď, po téměř pěti

letech, pročítal původní přehled projektu, se kterým jsem vstupoval do

doktorského studia. Byl jsem kupodivu celkově překvapený, jak moc se

projekt Echt Street Puppets změnil od původního plánu. Nezarazil mne

klikatý vývoj projektu. Fakt, který mne zaskočil, bylo to, jak daleko projekt

skončil od původně plánovaného výsledku. Na základě tohoto zjištění nechci

dosavadní stav ani v nejmenším hodnotit negativně, spíše to ve mně

vzbudilo vlnu energie k realizaci projektu v jeho původních intencích.

Zkoumání fenoménu obřích loutek v kontextu práce na projektu Echt

Street Puppets i v světové kultury obecně mne dovádí k závěru, že loutka je

především médiem. A to médiem, které působí především svou vizuální

formou. Pokud je divadlo jednání, přestává být performance obřích loutek

ve veřejném prostoru divadlem v pravém smyslu slova. Protože je umělecký

prožitek delegován především na vizuální stránku, ať již z důvodů

vynucených formou průvodu či samotnou povahou loutky jako uměleckého

objektu, balancuje už na pomezí výtvarného umění a divadla.

Loutka, jako každé médium, je předurčena k přenášení sdělení.

Podstatné na tomto procesu je to, co je cílem tohoto sdělení. Obří loutka je

médiem schopným přenést toto sdělení přímo a to poměrně velkému počtu

lidí zároveň. Loutkám jakožto médiu dodává obrovskou sílu fakt, že

percepce probíhá kolektivně a to přímo na ulici, v reálném světě, že je

konfrontována s prostředím známým z mnoha všedních situací. V tom se

s loutkami nemohou ani v nejmenším měřit zprostředkovaná média, která

fungují pouze ve svém vlastním či dokonce virtuálním prostoru. Naplnění

této základní funkce může být ve výsledku pobavení publika, ale k plnému

využití tohoto potenciálu dojde pouze tehdy, pokud je cílem provést diváka

určitým obřadem. Obřadem, který v nás zanechá stopu, která může

napomoci k poznání nás samotných i světa kolem nás.
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