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Tato práce s názvem Projekty obřích loutek pojednává o fenoménu divadelních
akcí a výtvarných aktů ve specifických souvislostech ve veřejném prostoru a
prostředích města I v plenéru .Lze tyto umělecké intervence s mega objekty také
společně zařazovat (ve výtvarne I divadelní teorii) pod pojmy mega loutky, street
parad akce, slavnosti obřích interaktivních loutek, participativních masových
procesí a kolaborativní umění neboli umění účasti (intermedialní tvorba) neb
konceptuální divadelní tvorba. Autor Jan Bažant nachází vlastní rámec pro
předloženou práci, do kterého by z hlediska scénografie mohly být jeho aktivity
vsazeny a akceptovány a to jako scénické intervence ve veřejném prostoru,
zážitkové koncepty.a scénografické díla site specific pro určitou společenskou
událost. Již během studia a následně po absolutoriu I jako pedagog DAMU
podnikal průzkumné, poznávací spolupráce na akcích a divadelních představeních,
kde se snažíl najit si svůj charakter a styl nejen finálního výtvoru, ale určitou
snahou najít metodiku pro své vlastní chápání scénografie či divadla všeobecně a
to I divadla jako slavnosti.
V kontextu této teoretické práce kladu si také otázku (patrně stejně jako autor )jak
vytvořit z vlastní zkušenosti smysluplnou metodiku výuky scénografie a potažmo
vést výuku k tvorbě pro veřejný prostor s využitím vizuálních metafor a velkých
kinetických objektů ?
Myslím, abychom se vymanili ze zaběhlého scénického učiliště, mohla by v našich
představách rezonovat jasnější vazba, vztah a preference výtvarné metafory neb
divadelně -výtvarných objektů .Příběhy lidské historie byli vždy obrovsky spjaté
s vizualizací. Visualní umění historicky, ale I soudobě hrajou velmi velkou až
podstatnou roli v komunikaci, zaznamenávaní a analýze informací.Tvorba
vizuálních kodů přímo souvisí se společenským klimatem a schopnosti autorů
akcentovat srozumitelnost, pokud se ovšem jedná o vědomou vizuální komunikaci.
Visualní umění může komunikovat různymi typy informací, které leží mimo
kapacitu mluveného slova. Hraje unikátní roli ve vědě, technologiích a logice kde
nemůže být nahrazen jiným jazykem, ale také v kultuře a víře, kde se dotýká
navyslovitelných poloh transcendentna.
Všechno to umění, humanita a víra, ale také věda a technologie by nebyly možné
kdyby, se nedaly jinak prezentovat než nonverbálně, výtvarnou a dramatickou
metaforou, imaginací či jinak než jazykově srozumitelným kodem.
Schopnost imaginace se jeví i v tvorbě Jana Bažanta a jeho skupiny spolutvůrců v
echt Street Puppets jako jasná proporce vědomí umět kody konstituovat a tvořit, ale
také je nazírat a dekodovat vědomím, kde nemusí být podmínkou pouze logika.
Použitím galaxií uměleckých řečí vzniká silná metafora gramotnosti jako
univerzálního procesu chápání, uspořádávání a zapamatování světa. Viziuální
komunikace je nedílnou součástí vedeného dialogu ve veřejných médiích.
Představuji si myšlenku společenských imaginací ve vztahu k divadelním
projektům, divadla ve specifických prostorech a situacích, které dle mého mají
původ a vazbu na animační umění. I tento představovaný soubor uměleckých
výtvorů koresponduje s tématem spoluúčasti všech rovnocenných složek jak

divadelních i výtvarných oborů a vytváří jasný profil autora jako svébytné nejen
umělecké ale hlavně pedagogické osobnosti. Jeho cesta divadelní a výtvarné
činnosti je zkušenostně přebohatá .Tyto podněty jsou ustředními složkami jeho
objevované cesty-metody, lze tedy mluvit i o výuce i o tvorbě v procesu vice než o
výkonech pro produkt samotný.
Bažant ve své práci konstatuje a hodnotí různé spolupráce na akcích a
workshopech v Čechách I v zahraničí. A skrze popis své autorské a týmové tvorby
se snaží podstaty spolupráce vyjadřit. Lze zde vyčíst naruživou chut k tvůrčim
kolektivům tzv um ěleckým dílnám -workshopovým stv ům iniciovat tak svou
atmosférou tvorbu v nedivadelních prostředích , urbánních a společenských
intervencích.
Výčet historických paralel I vlastních spoluprací je široký a tak mi tato hloubková
studie scénografické tvorby reflektuje také studii klimatu v divadelním
prostředí.Proto mi přijde nesmírně důležitou zprávou o stavu věci na poli tvorby
nejen Jana Bažanta jako solitérního tvůrce a i jako jedince v kolektivní autentické
struktuře. Neb společná vizualita-a podnety ve skupině jsou také podstatnou
metodikou spolutvorby na divadelních školách.

Rád bych položil dotaz::
Jak by mohla souviset s Vaší tvorbou mimo jine tvorba Oskara Schlemmera?
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